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Seznam použitých zkratek a symbolů

SW Software

LPG Zkapalněný ropný plyn

HÚ Horní úvrať

DÚ Dolní úvrať

as [m·s-1] Střední rychlost zvuku

к [-] Poissonova konstanta

r [J·kg-1·K-1] Plynová konstanta vzduchu

Ts [K] Střední teplota vzduchu

lrez [m] Rezonanční délka

n [s-1] Otáčky motoru

μ·σ [-] Průtokové číslo

h·dv
-1 [-] Poměr zdvihu a vnitřního průměru sedla ventilu

λ [1] Součinitel přebytku vzduchu

FMEP [bar] Střední efektivní tlak ztrát

PMEP [bar] Pumpovní ztráty

BMEP [bar] Střední efektivní tlak

IMEP 720 [bar] Střední indikovaný tlak

BSFC [g·kW-1·h-1] Měrná spotřeba paliva

p [bar] Tlak ve válci

V·Vmax
-1 [1] Poměr objemu válce aktuálního ku maximálnímu

Pel [kW] Elektrický výkon

Dpl [mm] Průměr sacího pléna

CA50 [°] Poloha pro 50 % uvolněného tepla hořením
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1 Úvod

První, kdo zkonstruoval spalovací motor byl roku 1807 Švýcar Isaac de Rivaz, který

získal patent od francouzské vlády na vozidlo poháněné tímto motorem. Výrazného

pokroku dosáhnul až roku 1859 Francouz Jean Joseph Etienne Lenoir, který získal

patent na mnohem dokonalejší motor, který bylo už možné prakticky využívat.

V dalších letech byl spalovací motor zdokonalován mnoha dalšími konstruktéry.

V Německu to byl Otto, Daimler či Benz, v Americe např. Brayton. Ovšem

nejvýznamnější byla práce Nikolause Otta, jenž si nechal roku 1867 jím

zdokonalenou konstrukci patentovat. Oproti parním strojům, které byly do té doby

hojně využívány, byla tato konstrukce vhodná pro přerušovaný provoz díky možnosti

jednoduchého zastavení i spouštění.

Spalovací motory všech možných typů a velikostí nalézají největší uplatnění

v dopravních prostředcích, ale v určité míře jsou využívány i jako stacionární zdroje

energie. Nevýhodou pro dopravní prostředky je jejich účinnost a rozsah otáček,

ve kterých mají maximální točivý moment, popř. výkon. U stacionárních zdrojů

energie se tato nevýhoda pomine, neboť jsou provozovány v předem daných

otáčkách, především podle druhu rozvodné sítě a elektrického generátoru k nim

připojeného. Díky této vlastnosti je u nich velice vhodné provádět ladění sacího,

popř. výfukového potrubí.

Tohoto budu využívat i ve své diplomové práci, kde budu provádět ladění sacího

potrubí motoru KUBOTA DF972-E2, který je provozován při otáčkách 1500 min-1 a je

zabudován v kogenerační jednotce Micro T7, vyráběné firmou TEDOM a.s.
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2 Cíl práce

Cílem mé diplomové práce je navrhnout plnicí potrubí plynového spalovacího

motoru, přestavěného z tříválcového duálního motoru KUBOTA DF972-E2

spalujícího benzín či LPG, který je zabudován v kogenerační jednotce Micro T7

vyráběné firmou TEDOM a.s.

Vlastnosti plnicího potrubí optimalizovat v SW GT POWER, s ohledem na dosažení

maximálního možného výkonu. Konstrukční návrh provést v SW Autodesk Inventor

tak, aby bylo dosaženo vyrobitelnosti a zástavby do stávající konstrukce kogenerační

jednotky.
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3 Základní údaje

3.1 Základní údaje spalovacího motoru

Předmětem úpravy bude tříválcový duální motor KUBOTA DF972-E2 spalující benzín

či LPG. Tento motor Japonského výrobce KUBOTA, s více než 127letou tradicí, je

využíván převážně do výrobků, jako jsou malé traktory či malé bagry, ale je možné

ho koupit i jako samostatný výrobek. Toho využívá firma TEDOM a.s., která tento

motor montuje do kogeneračních jednotek vlastní výroby.

Typ motoru 4dobý, řadový, kapalinou chlazený tříválec
Vrtání x Zdvih 74,5 x 73,6 mm

Zdvihový objem 962 cm3

Rozvod ventilů OHV
Počet ventilů 2 na válec
Palivo Benzín LPG

Jmenovitý výkon 18,7 kW / 3600 min-1 17,5 kW / 3600 min-1

Točivý moment 69,6 N·m / 3600 min-1

Pořadí zapalování "1-2-3"
Kompresní poměr 9,2 : 1
Suchá váha 72 kg
Olejová náplň 3,4 l

Tabulka 1 - Základní údaje motoru [1]

Obrázek 1 - Charakteristika a obrázek motoru [1]
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3.2 Základní údaje kogenerační jednotky Micro T7

Upravovaný motor je zastavěn v kogenerační jednotce firmy TEDOM a.s., která se už

více jak 26 let zabývá výrobou těchto jednotek. Jejich výrobky jsou moderní,

ekologická a zároveň vysoce účinná zařízení na výrobu energie. A to jak elektrické

pomocí generátoru poháněného přímo od spalovacího motoru, tak tepelné pomocí

spalinového výměníku tepla, kde teplo spalin předává energii užitkové vodě. Díky

spalinovému výměníku tepla je smysluplně využito odpadní teplo, které při provozu

spalovacího motoru vzniká, a bylo by jinak nevyužito. Jednotka díky tomu umožňuje

zvýšení účinnosti využití energie z paliv.

Tabulka 2 - Základní údaje kogenerační jednotky [2]

Elektrický výkon 6,5
kW Tepelný výkon 16

Příkon v palivu 24,1
Elektrická účinnost 27

% Tepelná účinnost 66,3
Celková účinnost 93,3

Obrázek 2 - Základní rozměry motoru [1]

ČVUT v Praze Ústav automobilů, spalovacích

Fakulta strojní motorů a kolejových vozidel

Plnicí potrubí plynového spalovacího motoru Kubota 0,9 l 14

Obrázek 3 - Kogenerační jednotka

Obrázek 4 - Kogenerační jednotka bez krytů
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3.3 Základní popis SW GT POWER

Model spalovacího motoru jsem vytvořil v programovém prostředí SW GT SUITE.

Toto prostředí je nástroj skládající se z velkého množství jednotlivých řešičů. Je zde

možné vytvořit model celého motoru nebo jeho jednotlivých částí, jako je chlazení

motoru, klikový a rozvodový mechanismus či vstřikovací soustavu. Toto vše je

následně možné řešit i jako model celého vozidla včetně okolních podmínek. Já

využíval pouze řešič GT POWER, který dále popíši podrobněji. V tomto řešiči se

používají čtyři základní druhy objektů.

3.3.1 Objekty hmotné

Objekty hmotné se dělí na průtokové, definující objem a typicky jimi bývají potrubí či

válec a mechanické definující hmotnost a moment setrvačnosti, typicky jimi bývají

kliková hřídel či ojnice.

Průtokové objekty jsou modelovány jako objemy a jejich propojením se získá 1D

model motoru. Jsou definovány podél osy potrubí na základě metody konečných

objemů, pro něž se bilancují zákony zachování energie, hmoty a hybnosti. V

radiálním směru tyto objemy zaujímají celý průřez potrubí, v axiálním směru je

možno jejich rozměr nezávisle měnit. Toto neplatí pro válec, ten je uvažován jako 0D

a tedy jeden objem. Z tohoto modelu se sestaví soustava parciálních diferenciálních

rovnic. Aby soustava byla řešitelná, musí být doplněna o další empirické rovnice,

jako jsou například přestup tepla či stavová rovnice. Dále také o vícerozměrné

procesy ztrát, které vznikají v proudění vlivem tření a přestupu tepla do stěn potrubí.

Ty jsou nahrazeny okrajovými podmínkami na pevných stěnách potrubí, které

představují hranice jednotlivých objemů a jsou zadávány jako ztrátové součinitele či

drsnosti stěn. Poté se vlastní řešení hledá numerickou metodou. Jednou ze

základních vlastností většiny objemových objektů je také diskretizační délka.

Doporučení pro objekty sací je 0,4násobek vrtání a u výfukové strany 0,55násobek

vrtání.

3.3.2 Objekty spojovací

Spojovacími objekty se modeluje propojení mezi hmotnými prvky a je nutné

dodržovat směr proudění. Typické použití je pro modelování ventilů, vstupních hrdel

potrubí, při stavbě mechanických modelů klikového hřídele nebo dynamického

modelu rozvodového mechanismu, kde jsou jimi definovány vazby mezi prvky

mechanismu.

3.3.3 Objekty popisující fyzikální děje

Tyto objekty popisující nějaký fyzikální děj, jako například vývin nebo přestup tepla či


[…]


14 242.60 234.08 229.90 225.84 222.76 220.43 218.68 217.38

16 244.00 235.22 230.86 226.59 223.30 220.76 218.79 217.30

BSFC jednoho válce [g·kW-1·h-1]
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12 Výpočet teploty pístu

12.1 Cíl výpočtu

V průběhu práce na ladění sání jsem byl požádán firmou TEDOM a.s., abych zjistil,

jaký má vliv změna kompresního poměru na teplotu pístu.

12.2 GT POWER model

Pro vypovídající hodnotu výpočtu bylo nutné provést změny objektu pístu v GT

POWER modelu. Bylo nutné zadat podrobnější geometrii pístu, kterou jsem zjistil z

výkresu pístu. Výkres mi byl poskytnut firmou TEDOM a.s. Také bylo nutné zadat

podrobnější charakteristiky tepelných vlastností. Ty jsem převzal z modelu, který mi

byl poskytnut mým konzultantem.

12.3 Výsledky

U základního modelu byly provedeny výpočty pro různé hodnoty kompresního

poměru a CA50. Jejich výsledky jsou v Tabulka 13 a hodnoty používané v modelu

zvýrazněny. Z tabulky je vidět trend, kdy teplota při zvyšování kompresního poměru a

zmenšování CA50 stoupá. To je způsobeno větší kompresí směsi a pozdějším

zážehem směsi. Z Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. je zřejmé, že na teplotu

výfukových plynů vystupujících z hlavy motoru to má přesně opačný vliv. Maximální

teplota ve válci je nejvyšší při nejnižším kompresním poměru a CA50.

Tabulka 13 - Vliv změny kompresního poměru a CA50 na teplotu pístu

CA50

Kompresní poměr 9.2 10 11 12 13 14 15

4 186.36 189.81 193.95 197.95 201.78 205.48 209.05

6 183.57 186.75 190.58 194.26 197.80 201.21 204.50

8 180.90 183.83 187.36 190.74 194.00 197.13 200.15

10 178.36 181.05 184.28 187.37 190.36 193.23 196.00

12 175.95 178.41 181.36 184.20 186.92 189.54 192.07

14 173.66 175.91 178.61 181.19 183.67 186.06 188.35

16 171.48 173.56 176.01 178.36 180.61 182.77 184.86

Průměrná povrchová teplota pístu [°C]
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CA50

Kompresní poměr 9.2 10 11 12 13 14 15

4 745.24 725.26 702.81 682.71 664.60 648.20 633.25

6 753.03 733.62 711.86 692.38 674.83 658.95 644.47

8 761.23 742.37 721.31 702.47 685.51 670.15 656.17

10 769.82 751.53 731.14 712.97 696.60 681.79 668.30

12 778.68 761.05 741.32 723.81 708.06 693.82 680.84

14 787.82 770.90 751.88 734.97 719.86 706.18 693.74

16 797.21 780.96 762.73 746.46 731.91 718.82 706.91

Teplota výfukových plynů na výstupu z hlavy motoru [°C]

Tabulka 14 - Vliv změny kompresního poměru a CA50 na teplotu výfukových plynů

CA50

Kompresní poměr 9.2 10 11 12 13 14 15

4 1980.77 1962.12 1939.40 1917.27 1895.75 1874.89 1854.68

6 1966.26 1947.33 1924.31 1901.95 1880.23 1859.18 1838.80

8 1953.27 1934.21 1911.11 1888.75 1867.06 1846.09 1825.80

10 1941.83 1922.81 1899.83 1877.67 1856.24 1835.56 1815.60

12 1931.95 1913.09 1890.42 1868.62 1847.64 1827.46 1808.02

14 1923.58 1905.02 1882.80 1861.53 1841.16 1821.63 1802.89

16 1916.66 1898.51 1876.89 1856.28 1836.65 1817.88 1799.94

Maximální teplota ve válci [°C]

Tabulka 15 - Vliv změny kompresního poměru a CA50 na maximální teplotu ve válci
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Závěr

V této diplomové práci jsem se zabýval návrhem a optimalizací plnicího potrubí

plynového spalovacího motoru KUBOTA DF972-E2, který je zabudován

v kogenerační jednotce Micro T7. Vlastnosti jsem optimalizoval v SW GT POWER s

ohledem na dosažení maximálního možného výkonu. Konstrukční návrh jsem

provedl v SW Autodesk Inventor tak, aby bylo dosaženo vyrobitelnosti a zástavby do

stávající konstrukce kogenerační jednotky.

První fází bylo sestavit 1D model motoru v SW GT POWER, který jsem kalibroval dle

dostupných podkladů, abych docílil jeho dostatečně vypovídající schopnosti. Z tohoto

modelu se odvíjely všechny ostatní varianty a byl etalonem k porovnávání finálních

výsledků.

Další fází byly jednotlivé úpravy a modely, jak 1D v SW GT POWER, tak 3D modely

v SW Autodesk Inventor. Zde byl největším úskalím objem iterací mezi těmito

programy a někdy časová náročnost výpočtů. Největším problémem tvorby 3D

modelu byl velice omezený zástavbový prostor.

Výsledkem mé práce je navýšení elektrického výkonu jednotky o 14,4 % při zlepšení

měrné spotřeby o 2,1 % pro plně otevřenou škrticí klapku. Resp. navýšení

elektrického výkonu jednotky o 8,3 % při zachování měrné spotřeby pro otevření

škrticí klapky 22,7°. Bylo také dokázáno, že navýšení výkonu se dosáhlo díky využití

kinetické energie plynů. Také jsem vytvořil 3D model a technickou dokumentaci pro

všechny navržené součásti. Proto předpokládám, že zadání mé práce bylo splněno.

V závěru práce byl proveden výpočet vlivu změny kompresního poměru na teplotu

pístu, o který jsem byl dodatečně firmou TEDOM a.s. požádán.

Díky této práci jsem se také zdokonalil v používání SW GT POWER.
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