I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plnicí potrubí plynového spalovacího motoru Kubota 0,9l
Jméno autora: Daniel Tesař
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Marcel Škarohlíd Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: U12201

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Práce byla zadána s cílem zvýšení výkonu atmosférického plynového zážehového motoru Kubota 0,9l, určeného pro provoz v kogenerační jednotce. Tohoto zvýšení měl diplomant dosáhnout optimalizací konstrukčních parametrů plnicího potrubí. Pro zdárné vypracování práce byl předpoklad provedení experimentální činnosti pro získání potřebných parametrů pro tvorbu a kalibraci modelu motoru v SW GT-POWER, který byl následně použit pro optimalizaci parametrů plnicího potrubí. Vlastní výpočetní činnost byla kombinována se souběžnou konstrukční činností a tvorbou výrobní dokumentace nového/upraveného plnicího potrubí. Zadání a rozsah práce je velmi komplexní a lze ho vyhodnotit jako středně náročné.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Diplomant nejprve zhodnotil možnosti zvýšení výkonu atmosférického motoru. Následně provedl nezbytné laboratorní měření a vytvořil zcela nový kalibrovaný model motoru v SW GT-POWER. Na tomto modelu motoru provedl potřebné optimalizační výpočty jednotlivých variant potrubí, jejichž reálnost souběžně ověřil v konstrukčním SW na dodaném modelu zástavby motoru do kogenerační jednotky. Vypracovaná diplomová práce splňuje zadání v celém rozsahu.</p>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Diplomant po celou dobu řešení práce byl samostatný, aktivní a pravidelně konzultoval. Na každou konzultaci měl připravené výsledky předchozí činnosti a předpokládané další kroky. Diplomant je plně schopen samostatně tvůrčí práce.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Téma je odborně náročné svoji šířkou, zahrnuje spektrum činností od experimentální přes výpočetní ke konstrukční. Práce vyžaduje jednak odbornou znalost experimentálních postupů pro středně náročná měření a jejich vyhodnocení, ale také znalost výpočetního a konstrukčního software na minimálně střední úrovni. Je evidentní, že diplomant pro obsluhu těchto software vysoce efektivně využil znalosti získané studiem a z odborné literatury.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>Formální úroveň práce je v pořádku, práce obsahuje gramatické chyby. Rozsah práce a provedené činnosti jsou více než dostatečné.</p>

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
-- --------------------

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Citace z literatury jsou dostatečné a korektní. Student byl velmi aktivní při získávání studijních materiálů, dle názoru vedoucího práce nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V průběhu řešení práce byly výsledky minimálně jednou oficiálně prezentovány firmě TEDOM a navržené řešení bylo velmi intenzivně konzultováno z hlediska výrobních a provozních aspektů. Tento postup přispěl k vysokému aplikačnímu potenciálu navrženého řešení.

Odborný komentář k tabulce 12 – tvrzení o vlivu kompresního poměru a parametru CA50 na měrnou spotřebu paliva je špatně slovně interpretováno.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce byla zadána s cílem zvýšení výkonu atmosférického plynového zážehového motoru Kubota 0,9l, určeného pro provoz v kogenerační jednotce firmy TEDOM. Téma práce je odborně náročné svoji šířkou, práce vyžaduje jednak odbornou znalost experimentálních postupů pro středně náročná měření a jejich vyhodnocení, ale také znalost výpočetního a konstrukčního software na minimálně střední úrovni.

Diplomant provedl rešerši a zhodnotil možnosti zvýšení výkonu atmosférického motoru. Následně provedl potřebná laboratorní měření a vytvořil zcela nový kalibrovaný model motoru v SW GT-POWER. Na tomto modelu motoru provedl optimalizační výpočty jednotlivých variant sacího potrubí, jejichž reálnost souběžně ověřil v konstrukčním SW na dodaném modelu zástavby motoru do kogenerační jednotky. V průběhu řešení práce diplomant výsledky prezentoval firmě TEDOM a navržené řešení intenzivně konzultoval z hlediska výrobních a provozních aspektů. Tento postup přispěl k vysokému aplikačnímu potenciálu navrženého řešení

Diplomant po celou dobu řešení práce byl samostatný, aktivní a pravidelně konzultoval. Na každou konzultaci měl připravené výsledky předchozí činnosti a předpokládané další kroky. Diplomant je plně schopen samostatné tvůrčí práce.

Vypracovaná diplomová práce splňuje zadání v celém rozsahu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.8.2017

Podpis: